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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá zvýšením kapacity bezpečnostních zařízení vodního díla Pařížov

a zajištěním nezatápění přepadového paprsku vlivem hladiny ve spadišti bočního přelivu.

Vodní dílo musí dle vyhlášky č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve

znění vyhlášky č. 367/2005 Sb., převést extrémní povodeň o průtoku Q10 000. Práce stanovuje

velikost průtoku Q10 000, zhodnocuje aktuální stav vodního díla, posuzuje kapacitu přelivů

a zařízení pro převod vody, navrhuje zkapacitnění objektů a řeší nezatápění bočního přelivu

dle normy ČSN 75 2340 Navrhování přehrad – Hlavní parametry a vybavení. Vybraná

možnost řešení nezatápění bočního přelivu je zpracována pomocí programu AutoCAD do

digitální podoby a pomocí výpočetního programu HEC-RAS je ověřena kapacita spadiště

bočního přelivu.

ABSTRACT
This diploma thesis deals with increasing the capacity of safety equipments on dam Pařížov

and with securing non-flooding of the overflow by the level inside of lateral spillway. This

dam must secures the Decree No 367/2005 Coll. (which changing the Decree No 590/2002

Colll., convert the extreme flood Q10 000. The diploma thesis determines flood Q10 000,

evaluates the actual state of the dam, actual capacity of spillways and equipments for water

transfer. The thesis proposes new capacities of equipment and deals with the non-flooding

of the side spillway according to the standard ČSN 75 2340. The chosen solution of non-

flooding lateral spillway is design within AutoCAD. The capacity of the lateral spillway is

verified by the HEC-RAS.

KLÍČOVÁ SLOVA
Pařížov, přehrada, bezpečnostní přeliv, extrémní povodeň, matematický model
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Vodní dílo Pařížov je vybudováno na řece Doubravě, která je levostranným přítokem řeky

Labe. Dílo je tvořeno zděnou půdorysně zakřivenou hrází výšky 31 m a délky v koruně

142 m se dvěmi šoupátkovými věžemi na návodní straně.

VD Pařížov je dle vyhlášky č. 471/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva zemědělství

o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, zařazeno do II. kategorie a musí dle

vyhlášky č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění vyhlášky

č. 367/2005 Sb., převést extrémní povodeň o průtoku Q10 000. Vodní dílo je dle Posudku

bezpečnosti vodního díla při povodních kapacitní na převod 10 000leté povodně

s rezervou 3 cm.

Boční bezpečnostní přeliv při průchodu povodně nesplňuje normu ČSN 75 2340 Navrhování

přehrad – Hlavní parametry a vybavení. Přepadový paprsek v bočním přelivu je ovlivňován

a zatápěn hladinou ve spadišti.

V rámci diplomové práce budou popsány objekty vodního díla, stanovena a porovnána

velikost průtoku deseti tisíci leté povodně, početně ověřena aktuální kapacita spodních

výpustí, potrubí v obtokové štole, korunového a bočního přelivu. Bude stanovena výsledná

konzumční křivka a vodní dílo bude posouzeno za povodní.

V další části se práce bude zabývat zkapacitněním jednotlivých objektů a hledáním

optimálního návrhu spadiště bočního přelivu pro splnění podmínek neovlivňování

přepadového paprsku. Možnosti řešení budou hledány při zachování i prodloužení přelivné

hrany kombinací změny sklonu dna spadiště, zvětšení hloubky a snížením počtu stupňů

kaskády.

Zároveň bude provedena úvaha nad alternativami návrhu úpravy bočního přelivu a úvaha

nad možností zvýšení kapacity díla převodem vody ze zátopy bočním nouzovým přelivem.

Pro optimální řešení úpravy spadiště bočního přelivu bude sestaven matematický model

v programu HEC-RAS a zpracovány výkresy (situace, půdorys, řez a podélný profil)

v programu AutoCAD.
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2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O VODNÍM DÍLE

2.1 Základní popis vodního díla

Vodní dílo Pařížov se nachází v povodí Labe, na řece Doubravě, která je levostranným

přítokem řeky Labe. Hráz je gravitační, půdorysně obloukovitě zakřivená, zděná z lomového

kamene a vysoká 31 m nad základovou spárou. Maximální objem nádrže je 1,683 mil. m3,

vodní plocha zaujímá 23,79 ha. Přehradě dominují dvě šoupátkové věže na návodní straně,

díky kterým lze uzavřít spodní výpusti, další dva uzávěry výpustí jsou na vzdušní straně

a ovládají se z manipulačních domků. Na Obr. 3.1.1 Pohled na hráz od bočního přelivu.

Obr. 2.1.1 Pohled na hráz od bočního přelivu [1]

Kolem hráze je v pravém úbočí vyražena 142 m dlouhá obtoková štola se dvěmi potrubími.

Každá z výpustí je osazena třemi uzávěry. Ovládací mechanismy jsou v manipulační,

přístupové šachtě a ve strojovně. Na Obr. 2.1.2 Pohled na hráz z pravého břehu.

Obr. 2.1.2 Pohled na hráz z pravého břehu [2]
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V pravé části hráze je patrný korunový bezpečnostní přeliv o sedmi polích překlenutých

klenbami. U levého břehu je situován druhý bezpečnostní přeliv, a to boční nehrazený. Voda

z přelivů je odváděna dlážděnými stupňovitými kaskádami, které ústí do upraveného koryta

pod hrází, kam též přitéká voda ze spodních výpustí a obtokové štoly.

Ve smyslu vyhlášky č. 471/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o technicko-

bezpečnostním dohledu nad vodními díly, je Pařížov zařazen do II. kategorie podle svého

významu a rozsahu možného ohrožení území při jeho selhání a ztrátách na životě.

2.2 Charakteristika zájmového území

Vodní dílo Pařížov je vybudováno na středním toku řeky Doubravy, která se line ze

Žďárských vrchů (630 m n. m.) až téměř k Týnci nad Labem, v celkové délce přes 80 km.

Přehrada se nachází na 40,392. říčním kilometru Doubravy v Pardubickém kraji, nedaleko

města Golčův Jeníkov. Na Obr. 2.2.1 Poloha řeky Doubravy v mapě.

Obr. 2.2.1 Poloha řeky Doubravy v mapě [3]

2.3 Historie vodního díla

Důvodem výstavby vodního díla byly rozsáhlé povodně na konci 19. století na řece

Doubravě. V té době byly vytipovány čtyři různé lokality výstavby přehrady, profil nad obcí
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Pařížov byl zvolen díky dobrým morfologickým podmínkám pro velký retenční objem

a výhodnou cenu okolních pozemků. Při plánování přehrady, v roce 1908, se údolím

přehnala povodeň, která do té doby nebyla svou velikostí zaznamenána a projekt musel být

přepracován. Stavba přehrady proběhla v letech 1909-1913, pod záštitou Ing. Dvořáka

z Pardubic a arch. Křičkou z Prahy. [4] Na Obr. 2.3.1 Pohlednice z výstavby díla.

Obr. 2.3.1 Pohlednice z výstavby díla [5]

Na vodním díle byly provedeny dodatečné opravy, a to na odpadním ocelovém potrubí

(DN 150), které odvádí průsakovou vodu ze štol základových výpustí, vybudování třech

revizních šachet o DN 750 (v roce 1928). V roce 1932 byl boční přeliv zabezpečen přizděním

kamenné zdi o délce 19 m po sesuvu štěrkových sutí při výronu vody. Napojení ovládání

šoupátek a měření stavů hladiny vody limnigrafy ve Spačicích, pod hrází a v šoupátkové

věži na dálkové ovládání bylo provedeno v roce 1963. Kapacita výpustných zařízení byla

navýšena výměnou potrubí v obtokové štole z DN 800 na dvě potrubí DN 1200. Spárování

hráze bylo obnoveno v letech 2006 a 2008. [6]

2.3.1 Povodeň 1997

V roce 1997 zasáhly území Moravy, Slezska a východních Čech rozsáhlé povodně. Skrze

vodní dílo Pařížov prošla dvacetiletá povodňová vlna, s objemem 50 mil. m3 vody, což je za

běžných období průměrný průtok za celý rok. [7] Na Obr. 2.3.2 Korunový přeliv za povodně.
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Obr. 2.3.2 Korunový přeliv za povodně [2]

2.4 Účel vodního díla

Hlavním účelem přehradní nádrže je zmírnění povodňových škod pod vodním dílem,


[…]


max hladina 324.81 22.06 14.53 16.43 324.81 21.88 18.31 20.71 324.81 19.4 11.94 21.10 42.20
324.90 22.15 14.56 16.47 324.90 21.97 18.35 20.75 324.90 19.5 11.97 21.15 42.30
325.00 22.25 14.59 16.50 325.00 22.07 18.39 20.80 325.00 19.6 12.00 21.20 42.41
325.10 22.35 14.63 16.54 325.10 22.17 18.43 20.85 325.10 19.7 12.03 21.26 42.51
325.20 22.45 14.66 16.58 325.20 22.27 18.48 20.90 325.20 19.8 12.06 21.31 42.62
325.30 22.55 14.69 16.61 325.30 22.37 18.52 20.94 325.30 19.9 12.09 21.37 42.73
325.40 22.65 14.72 16.65 325.40 22.47 18.56 20.99 325.40 20.0 12.12 21.42 42.84
325.50 22.75 14.76 16.69 325.50 22.57 18.60 21.04 325.50 20.1 12.15 21.47 42.94
325.60 22.85 14.79 16.73 325.60 22.67 18.64 21.08 325.60 20.2 12.18 21.53 43.05
325.70 22.95 14.82 16.76 325.70 22.77 18.68 21.13 325.70 20.3 12.21 21.58 43.16
325.80 23.05 14.85 16.80 325.80 22.87 18.72 21.18 325.80 20.4 12.24 21.63 43.26

koruna 325.90 23.15 14.88 16.83 325.90 22.97 18.76 21.22 325.90 20.5 12.27 21.68 43.37
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proudění
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Kóta

hladiny Hloubka Rychlost
proudění

PŘÍLOHA 12 Transformace povodňové vlny - zkráceno, nový návrh
Čas Přítok Hladina Plocha dQ Q-n K1 h1 dQ1 Q-n K2 h2 dQ2 Qn2 K3 h3 dQ4 Qn4 K4
[s] [m³/s] [m n. m.] [m²] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s]
0 1.4 314.8 69024 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.01

900 2.0 314.8 69066 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.01
1800 2.5 314.8 69109 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.01
2700 3.0 314.8 69150 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.01
3600 3.5 314.8 69192 25.3 3.5 0.00 314.8 25.3 3.5 0.01 314.8 25.3 3.5 0.01 314.9 25.3 3.5 0.02
4500 4.8 314.9 69302 25.3 4.8 0.00 314.9 25.3 4.8 0.01 314.9 25.3 4.8 0.01 314.9 25.3 4.8 0.02
5400 6.2 314.9 69413 25.3 6.2 0.00 314.9 25.3 6.2 0.01 314.9 25.3 6.2 0.01 314.9 25.3 6.2 0.02
6300 7.5 314.9 69523 25.3 7.5 0.00 314.9 25.3 7.5 0.01 314.9 25.3 7.5 0.01 314.9 25.3 7.5 0.02
7200 8.8 314.9 69634 25.3 8.8 0.00 314.9 25.3 8.8 0.03 314.9 25.4 8.8 0.03 314.9 25.4 8.8 0.07
8100 14.1 314.9 70071 25.4 14.1 0.00 314.9 25.4 14.1 0.03 314.9 25.4 14.1 0.03 314.9 25.4 14.1 0.07
9000 19.4 314.9 70508 25.4 19.4 0.00 314.9 25.4 19.4 0.03 315.0 25.5 19.4 0.03 315.0 25.5 19.4 0.07
9900 24.7 315.0 70946 25.5 24.7 0.00 315.0 25.5 24.7 0.03 315.0 25.5 24.7 0.03 315.0 25.5 24.7 0.07
10800 30.0 315.0 71383 25.5 25.0 0.06 315.0 25.5 25.0 0.12 315.1 25.6 25.0 0.12 315.1 25.6 25.0 0.17
11700 38.5 315.1 72920 25.6 25.0 0.17 315.2 25.7 25.0 0.22 315.2 25.8 25.0 0.22 315.3 25.9 25.0 0.27
26100 163.2 323.9 196636 34.6 25.0 0.63 324.2 51.1 25.0 0.65 324.2 52.3 25.0 0.65 324.5 124.1 25.0 0.67
27000 171.9 324.5 228392 124.1 124.1 0.19 324.6 155.8 155.8 0.08 324.6 137.0 137.0 0.15 324.7 178.7 178.7 0.01
35100 340.4 325.0 260439 322.6 322.6 0.06 325.0 340.2 340.2 0.06 325.0 339.9 339.9 0.06 325.1 358.3 358.3 0.06
36000 375.0 325.1 265462 357.7 357.7 0.06 325.1 375.4 375.4 -0.02 325.1 352.9 352.9 0.06 325.1 394.7 394.7 -0.10
36900 366.3 325.1 266171 362.7 362.7 0.01 325.1 366.3 366.3 -0.01 325.1 358.2 358.2 0.01 325.1 370.3 370.3 -0.04
85500 89.3 324.4 221279 90.2 90.2 0.00 324.4 89.7 89.7 0.00 324.4 89.7 89.7 0.00 324.4 89.3 89.3 0.00
86400 88.4 324.4 221075 89.3 89.3
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