‐ 1 ‐

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Nela Tomanová
Název diplomové práce: Návrh zkapacitnění bezpečnostních zařízení pro převádění
extrémních povodní na VD Pařížov
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Křivka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Povodí Labe, státní podnik, Víta nejedlého 951, Hradec Králové

Kritéria hodnocení diplomové práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: výborně (A)
Komentář: Studentka v předložené práci splnila všechny části zadání diplomové práce.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Práce obsahuje čestné prohlášení, abstrakt a klíčová slova v českém i
anglickém jazyce, obsah, seznam použité literatury, seznam zkratek, seznamy obrázků, grafů
a tabulek. Předložená diplomová práce zahrnuje 48 stran textové části včetně schémat a
obrázků a 5 stran samostatných grafických příloh zahrnujících vlastní výkresy a 9 stran
výpočtových příloh.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Práce se v úvodu věnuje popisu VD Pařížov, dále problematice průchodu
povodňových průtoků a požadavkům, které jsou na vodní díla kladeny z hlediska jejich
bezpečnosti za povodní. Dobře a v odpovídající šíři zadání jsou popsány informace
z relevantních podkladů a dokumentována vlastní zjištění z terénního šetření.
Podrobně je v kapitole 4 uveden soubor souvisejících hydraulických jevů a rovnic, podle
kterých je dále počítána kapacita objektů pro převádění vody, a to jak současná, tak i jejich
navrhované úpravy.
V podrobnějším měřítku, popř. i s doplněním popisu, by mohly být vypracovány též grafické
výsledky provedených výpočtů (konzumpční křivky objektů, výsledky transformace
povodňové vlny). Výsledné grafy by bylo vhodné v podrobnějším měřítku se zahrnutím všech
dalších rozhodujících informací (např. kóty Hmax, MBH, koruny hráze atp.).
Výkresová část je zpracována v prostředí AutoCAD v podrobnosti odpovídající variantní
studii technického řešení (dle zadání DP). Pro lepší přehlednost postrádám ve výkresech
zakreslení hladin ve spadišti pro návrhovou a kontrolní povodeň, tak aby bylo možné
vizuálně ověřit parametry konstrukcí (např. navýšení bočních zdí kaskády bočního přelivu).

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: dobře (C)
Komentář: Po dostatečně podrobném popisu VD jsou shrnuty i požadavky kladené na
zajištění bezpečnosti vodního díla při převádění kontrolní povodně.
Kapitola 3 obsahuje několik metod odvození kulminačního průtoku kontrolní povodně
Q10000, statistickou úpravou základních hydrologických dat, tj. hodnot Q1 až Q100. Tuto
část práce hodnotím jako diskutabilní jednak z důvodu absence zhodnocení výsledků
odvození, a současně i z důvodu, že nebyla zadáním vyžadována. Do stručného shrnutí jsou
vybrány pouze 2 postupy odvození, u kterých se kulminace nejvíce přibližuje hodnotě
stanovené VÚV TGM Praha. Pro další výpočty je převzat hydrogram PV10000, odvozený
VÚV TGM Praha - podklad [9] .
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V kapitole 5 je výpočty přešetřována kapacita objektů pro převádění vody. V některých
předpokladech výpočtu se již v popisu vyskytují nepřesnosti, které mají vliv i na výslednou
stanovenou kapacitu objektů (např. "146,2 m dlouhé potrubí v obtokové štole" - ve
skutečnosti se jedná krátká potrubí s uzávěry vyústěná do 142 m dlouhé obtokové štoly).
Kapacita obou výpustí v obtoku pak v DP vychází při maximální hladině o cca 1/3 (tj.
o 9 m3.s-1) nižší než v provozních dokumentech VD.
Při přešetření kapacity korunového přelivu byly vhodně začleněny aktuální poznatky
z fyzikálního modelového výzkumu obdobného přelivu na VD Harcov. U přešetření kapacity
bočního bezpečnostního přelivu je správně redukován průtok vlivem zatopení přepadu, avšak
není popsáno, zda-li dojde k omezení kapacity vlivem zahlcení profilu přemostění na konci
spadiště. Tvar konzumpční křivky bočního bezpečnostního přelivu dle grafu 10 udává při
hladině 326,00 m n.m. téměř dvojnásobnou kapacitu oproti hodnotám v podkladu [9] - bez
podrobnějšího komentáře. U obou klíčových bezpečnostních zařízení by bylo vhodné doplnit
redukce vyplývající z nejistot při převádění takto extrémních průtoků. Současně je vhodné pro
případné varianty řešení průchodu kontrolní povodňové vlny vyčíslit kapacity objektů až do
oblasti kóty koruny hráze.
Úroveň kontrolní maximální hladiny pro současné uspořádání VD je stanovena značně
zjednodušeně (bez posouzení transformace KPV nádrží VD Pařížov) a navíc i nestandardně
s uvažováním plné kapacity všech objektů pro převádění vody. Dle provedeného hodnocení
bezpečnosti je VD hodnoceno jako bezpečné s dostatečnou rezervou pro převedení
extrémních povodní. Následně je diplomantkou komentován odlišný výsledek v porovnání
s výpočty dle podkladu [9] jako vliv zvolených součinitelů výpočtů.
V souladu se zadáním práce je dále navrženo zkapacitnění zařízení pro převádění vody.
Stručně jsou popsány možnosti zkapacitnění jednotlivých zařízení, vč. úvahy o novém
nouzovém přelivu v tělese vyrovnávací hrázky na pravém břehu nádrže.
Hydrotechnický návrh úprav bočního bezpečnostního přelivu vychází z chybného
předpokladu, že je potřeba tímto BP převést část kulminace kontrolního průtoku sníženou o
90 m3.s-1, což je dle studentky kapacita zbývajících objektů VD. Přitom dle grafu 12 je tato
kapacita dosažena "pouze" korunovým BP a to při hladině 325,40 m n.m. Při hladině vody
v nádrži 10 cm pod mezní bezpečnou hladinou (MBH = 325,90 m n.m.) je kapacita
korunového přelivu a výpustí v obtokové štole cca180 až 190 m3.s-1. V DP je úprava spadiště
zdůvodněna citací požadavku ČSN 752340 čl. 7.7.1 o nezatopení přelivného paprsku až do
úrovně MBH. V další větě normy se však uvádí, že "V případě, že by stávající uspořádání
odpadu kapacitu přelivu ze závažných důvodů omezovalo, je třeba toto omezení v
hydraulických výpočtech přelivu zohlednit." Tento předpoklad v dalším postupu výpočetních
prací způsobí, že je bezpečnostní přeliv navržen jako předimenzovaný a tedy i z pohledu
investora technicky náročnější a ekonomicky méně efektivní.
Dále jsou v práci navrženy a výpočtem kvantifikovány další možnosti zkapacitnění objektů.
Významnější nárůst kapacity má teoretická varianta sjednocení úrovně přelivné hrany obou
stávajících přelivů a zejména přidání dalšího pole korunového bezpečnostního přelivu, což
však sebou nese zásah nejen do hráze ale i do stávajícího spadiště.
Navržené úpravy objektů spodních výpustí spíše doplňují kapacitu přelivných zařízení
k převedení kontrolní povodně, nicméně mají velký význam při převádění četnějších povodní
s kratší dobou opakování. Pro zvýšení kapacity nedávno rekonstruovaných výpustí v obtoku
by bylo potřeba řešit další složité technické problémy - zkapacitnění odpadní štoly, zamezení
nasávání plavenin z hladiny, atp.
Vzhledem k pravděpodobnosti výskytu KPV se jako zajímavá jeví i varianta nouzového
přelivu na pravém břehu nádrže a odvedení špičky kulminace KPV vody kolem obce Pařížov.
Studentka v práci uplatnila simulaci průběhu hladiny ve spadišti bočního bezpečnostního
přelivu pomocí matematického modelu HEC-RAS a to pro dvě zvolené varianty drsnosti
koryta. Výsledky výpočtu jsou porovnány se stanovením podle Komorova a rovněž i
s výsledky fyzikálního modelového výzkumu bočního přelivu VD Hostivař.
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V závěru jsou souhrnně porovnány přínosy jednotlivých navržených opatření a pro výslednou
variantu úpravy - zkapacitnění bočního bezpečnostního přelivu je doložena výsledná měrná
křivka objektu a grafický výstup transformace KPV nádrží VD Pařížov.

K předložené práci mám následující hlavní připomínky:

- odvození kulminačního průtoku kontrolní povodně Q10000 statistickou úpravou N-letých
průtoků hodnotím jako diskutabilní, zejména s ohledem na rozptyl výsledků stanovení bez
dostatečného slovního zhodnocení; navíc je zpracováno nad rozsah zadání DP
- kapacity některých objektů (výpusti v obtoku, kapacita bočního přelivu v oblasti nad Hmax)
jsou stanoveny odlišně od podkladu 9 z důvodu nesprávného předpokladu uspořádání (délka
potrubí výpustí v obtoku, nezahrnutí omezení průtoku mostním profilem na konci spadiště
bočního přelivu), což dále ovlivňuje výsledky práce
- pro převedení KPV jsou nedostatečně uplatněny kapacity objektů v oblasti mezní bezpečné
hladiny; kapacity objektů jsou navyšovány pro nižší hladiny a výsledné návrhy vychází
předimenzované; na druhé straně jsou pro posouzení kapacity stávajícího uspořádání
uvažovány kapacity všech objektů vč. spodních výpustí - bez rezervy na straně bezpečnosti

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Studentka v kapitole 13 zmiňuje celkem 15 pramenů odborné literatury,
provozních dokumentů VD Pařížov a jiných zdrojů, ze kterých čerpala informace pro svou
práci. Odkazy na použité zdroje jsou vedeny i v textu práce. Technické informace o díle byly
čerpány převážně z manipulačního řádu VD, Posudku bezpečnosti VD za povodní,
technických norem a metodického pokynů. Postrádám odkazy na zmiňované fyzikální
modelování VD Harcov a VD Hostivař. V práci je uváděn odkaz na "Metodický pokyn
odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí k posuzování bezpečnosti přehrad za
povodní", který byl nahrazen aktuálnější ČSN 75 2935 - Posuzování bezpečnosti vodních děl
při povodních.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Zvoleným tématem a zpracováním předložená práce postihuje v poslední době
často řešenou problematiku posuzování bezpečnosti historických vodních děl za povodní a
posuzování technického uspořádání objektů pro převádění vody ve vztahu k aktuálně platným
technickým normám. Práce je ucelená, graficky a formálně dobře zpracovaná bez jazykových
chyb. Na několika místech je neobvykle použita terminologie (např. str. 10 "skrze VD Pařížov
prošla dvacetiletá povodňová vlna"- lépe "profilem VD Pařížov", str.14 "šoupata" - vždy se
jedná "šoupátkové" uzávěry, "vstupní přístavky do štol" - v praxi označujeme "manipulační
domky spodních výpustí"). Výkresy jsou zpracované v prostředí AutoCAD v podrobnosti
odpovídající variantní studii technického řešení.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Závěry práce dobře shrnuty v textu. V tabulce jsou porovnány přínosy
zkapacitnění jednotlivých objektů. Přehledně je zvýšení kapacity bezpečnostního přelivu
vyjádřeno i v grafu. Vhodné by bylo porovnat v závěru výslednou navrženou variantu úpravy
se stávajícícm stavem uspořádání. V závěru DP jsou přehledně sumarizovány provedené
práce, použité grafické a výpočetní programy a upozorněno je i na omezení vyplývající
z konkrétních podmínek lokality VD Pařížov.
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8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:
Načtrněte a vysvětlete rozdělení prostorů nádrže u VD Pařížov, vč. vyznačení mezní
bezpečné hladiny.
Vysvětlete, jak (na základě čeho) se stanovuje mezní bezpečná hladina u sypaných a zděných,
resp. betonových hrází.
Vysvětlete, jaký je obecně správný postup zahrnutí kapacity objektů hrazených přelivů a
několika výpustí při hodnocení bezpečnosti vodního díla za povodní.

Celkové hodnocení diplomové práce*:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Návrh hodnocení: DOBŘE (C)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném
znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku
obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Pardubicích dne 5.2.2020

……………………………………………

Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.
(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.
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